
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO CULTURA  E TURISMO

N. 1017 del registro delle determinazioni

del 04/08/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PROCEDURA DI GARA PER SELEZIONE
SOGGETTO ORGANIZZATORE RASSEGNA
ESTIVA COMUNALE 2021 CIG 8825300F3
AGGIUDICAZIONE

A.Melodia

Copia



Determina  n. 1017 del 04/08/2021 Proposta n. 1130 del 04/08/2021

 IL RUP

PREMESSO CHE

– che con la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 73 del 06/07/2021 si fornisce atto di

indirizzo al Dirigente del 4° Settore affinché provveda ad attivare le procedure idonee

all'individuazione di un soggetto, operante nell'ambito dell'organizzazione di spettacoli ed

eventi ed in possesso della necessaria esperienza, che realizzi il programma della Rassegna

Estate Altamurana 2021 secondo le modalità descritte nei successivi punti;

– che con la determinazione a contrarre n. 902 del 12/07/2021 si:

 indice la gara di appalto per l'individuazione di un soggetto, operante nell'ambito

dell'organizzazione di spettacoli ed eventi ed in possesso della necessaria

esperienza, che realizzi il programma della “Rassegna Estate Altamurana 2021”

CIG 88253003F3;

 approva il Progetto di Servizio contenente il capitolato speciale descrittivo e

prestazionale in cui sono riportati, tra l'altro, i criteri di valutazione delle offerte,

allegato al citato provvedimento per farne parte integrale e sostanziale ed il seguente

quadro economico:

OGGETTO IMPORTO

A. Importo servizio a b.a. Servizio organizzazione “Rassegna

Estate Altamurana 2021”

€  140.000,00 oltre iva

B. Accantonamento 2% di importo a

b.a.

Accantonamento Incentivo ex art. 113

D. Lgs 50/2016. Fondo per procedure

di affidamento e di esecuzione del

contratto pubblico

€ 2.800,00

B.1 Accantonamento Incentivo ex art. 113,

comma 3, D. Lgs 50/2016. Fondo per

procedure di affidamento e di

esecuzione del contratto pubblico

(80% del 2%) 

€ 2.240,00

B. 2 Accantonamento Incentivo ex art. 113,

comma 4, D. Lgs 50/2016. Fondo per

procedure di affidamento e di

esecuzione del contratto pubblico

(20% del 2%)

€  560,00

B. 3 Contributo ANAC €  30,00

TOTALE B € 2.830,00

C. Iva 22% su importo a b.a. € 30.800,00

TOTALE A+B+C € 173.630,00

 stabilisce che la scelta del contraente avverrà alle seguenti condizioni e modalità

come individuate nel Capitolato Speciale di cui sopra:

Pagina 1 di 5



• potranno partecipare alla gara i soggetti previsti dall’art. 45 del D. Lgs. 50/2016 in possesso

dei requisiti di legge per lo svolgimento del servizio e che svolgano attività di

organizzazione di eventi/spettacoli;

• la valutazione dei progetti sarà effettuata da apposita commissione secondo i criteri riportati

nel Capitolato Speciale d'Appalto;

• l'aggiudicazione avverrà con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex articolo 95 comma

3 del Dlgs. 50/2016, assegnando punti 70 al progetto e punti 30 all'offerta economica;

• l'importo a base d'asta, soggetto a ribasso, è di €   140.000,00 oltre iva;

• dà atto che verrà disposta la consegna anticipata del servizio nelle more della stipula del

contratto, al fine di evitare l'inizio ritardato della manifestazione che perderebbe di

significato, vanificando gli obiettivi prefissi con grave danno all'interesse pubblico alla

realizzazione della stessa ed alle scelte dell'Amministrazione Comunale, finalizzate a

promuovere la Città, il turismo e l'economia locale;

DATO ATTO:

 che, in esecuzione della innanzi citata determinazione, in data 14/07/2021 si è

proceduto alla pubblicazione di richiesta di offerta (r.d.o) mediante il Mercato

Elettronico con invito a tutti i soggetti abilitati nella categoria merceologica relativa

ai “Servizi di organizzazione e gestione integrata di eventi”;

 che, alla data di scadenza, (ore 12.00 del 29/07/2021) sono pervenute le offerte dai

seguenti operatori economici: Ideazione srl e Piesse Management di Popolizio

Donato, 

 che con determinazione dirigenziale n. 986 del 30/07/2021 è stata nominata la

Commissione giudicatrice così composta: Presidente Arch. Giovanni Buonamassa

Dirigente del III Settore del Comune di Altamura: componenti: dott.ssa Carmelita

Malagnini e dott. Arrigo Melodia, segretario sig. Marvulli Marcello, tutti

dipendenti del Comune di Altamura;

 che, come da verbali n. 1 del 03/08/2021 la Commissione ha proceduto alla

valutazione delle offerte tecniche ed economiche;

 che, come si legge nel verbale n. 1 della seduta del 03/08/2021, allegato al presente

atto, la graduatoria finale è la seguente:

IDEAZIONE Srl PIESSE Management di

Popolizio Donato

Pagina 2 di 5



Punteggio tecnico 19,60 52,26 Punteggio tecnico

Punteggio economico 30,00 5,72 Punteggio economico

PUNTEGGIO

TOTALE

OFFERENTE

49,60 57,98 PUNTEGGIO

TOTALE

OFFERENTE

• che la Commissione giudicatrice, pertanto, ha proposto l'aggiudicazione in favore della ditta

PIESSE Management di Popolizio Donato,

• che è stato acquisito DURC regolare con scadenza 06/11/2021 (prot. INPS 26995775 )

allegato al presente atto;

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica del costo del personale di cui all'art. 97, comma 5 lett.

D D. Lgs 50/2016 nonché del possesso del requisito di cui all'art. 9 del Capitolato Speciale tramite

l'acquisizione dei bilanci della Società relativi all'ultimo triennio;

RITENUTO di sottoporre al Dirigente l'approvazione del verbale n. 1 del 03/08/2021 della

Commissione giudicatrice nonché la proposta di aggiudicazione della procedura in favore della

ditta PIESSE Management di Popolizio Donato, formulata in sede di gara dalla stessa

Commissione come risulta dal verbale innanzi citato;

Ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/90 e smi si dichiara l'assenza di conflitto di interessi in capo al

sottoscritto ed anche che non sono intercorsi con il soggetto aggiudicatario, nell'ultimo biennio,

rapporti contrattuali a titolo privato, né di aver ricevuto altre utilità di qualsivoglia genere dal

suddetto operatore economico;

Tutto ciò premesso si sottopone al Dirigente per l’adozione dei relativi provvedimenti

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                     Dott.ssa Dileo Pasqua

IL DIRIGENTE

Lette e condivise le premesse 

VISTA la documentazione richiamata nonché quella allegata a corredo della medesime 

DATO ATTO che nella determinazione a contrarre n. 902 del 12/07/2021 si stabiliva di disporre la

consegna anticipata del servizio nelle more della stipula del contratto, al fine di evitare l'inizio

Pagina 3 di 5



ritardato della manifestazione che perderebbe di significato, vanificando gli obiettivi prefissi con

grave danno all'interesse pubblico alla realizzazione della stessa ed alle scelte dell'Amministrazione

Comunale, finalizzate a promuovere la Città, il turismo e l'economia locale

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal

vigente Regolamento di Contabilità”;

Visto il D. lgs n. 50/2016;

Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990; 

DETERMINA

1. di APPROVARE le premesse del presente provvedimento che si hanno per qui riportate;

2. di APPROVARE il verbale della Commissione Giudicatrice n. 1 del 03/08/2021 della gara

per la selezione soggetto organizzatore della “Rassegna Estate Altamurana 2021”, allegato al

presente atto;

3. di AGGIUDICARE il servizio alle condizioni previste dagli atti di gara e dalla offerta

tecnica ed economica presentata per la partecipazione alla gara dalla ditta PIESSE

Management di Popolizio Donato, CIG 88253003F3;

4. di DISPORRE la consegna anticipata del servizio di cui innanzi, nelle more della verifica

dei requisiti di legge e sottoscrizione del contratto, stante la ristrettezza dei tempi ed al fine

di evitare l'inizio ritardato della manifestazione che perderebbe di significato, vanificando gli

obiettivi prefissi con grave danno all'interesse pubblico alla realizzazione della stessa ed alla

scelte dell'Amministrazione Comunale;

5. di DARE ATTO che si procederà alla sottoscrizione del contratto con l'affidatario secondo

le modalità previste dal MEPA

6. di DARE ATTO che in virtù dell'offerta presentata dalla ditta PIESSE Management di

Popolizio Donato, in sede di gara con il ribasso del 2,1% il corrispettivo ammonta ad €

137.060,00 oltre iva;

7. di IMPEGNARE la prenotazione di spesa di cui alla determinazione a contrarre n. 902 del

12/07/2021, così rideterminata a seguito del ribasso offerto, e pari ad € 170.043,20 come

segue:  

• € 120.000,00 p.c.f. 1.03.02.02.999 cap.lo 584001 bil.2021 cod.bil. 7.1.1.103 oggetto 

“acquisto beni e servizi-sviluppo e valorizzazione del turismo” Imp. 1775/0

• € 50.043,20 sul p.c.f. 1.03.02.99.999 cap.lo 484008 bil.2021 cod.bil. 5.2.1.103 oggetto  

“acquisto di beni e servizi- atività culturali” Imp. 1776/0

8. di DARE ATTO che sussiste un'economia pari a € 3.586,80

9. STABILIRE che si procederà alla liquidazione del corrispettivo a conclusione dell’evento,

presentazione idonea fattura elettronica, acquisizione del Durc da parte dell'Ente,

trasmissione da parte dell'affidatario di dettagliata relazione finale sullo svolgimento del

programma accompagnata da documentazione video e/o fotografica nonché resoconto dei

servizi/forniture effettuate e dei costi sostenuti. Il pagamento sarà effettuato a mezzo

bonifico bancario su c.c. dedicato ai sensi della legge 136/2010;

Pagina 4 di 5



10. di DICHIARARE l'assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente che sottoscrive il

presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e smi ed anche che non sono

intercorsi con il soggetto aggiudicatario, nell'ultimo biennio, rapporti contrattuali a titolo

privato, né di aver ricevuto altre utilità di qualsivoglia genere dal suddetto operatore

economico, fatti salvi gli usi nei termini del codice di comportamento;

11. di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti

dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge stabilità 2016).

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,

TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Avv. Berardino Galeota

 Pasqua Dileo

Pagina 5 di 5



Comune di ALTAMURA

Visti

1130

PROCEDURA DI GARA PER SELEZIONE SOGGETTO ORGANIZZATORE RASSEGNA ESTIVA
COMUNALE 2021 CIG 8825300F3 AGGIUDICAZIONE

2021

CULTURA  E TURISMO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 345 Nr. adozione generale: 1017
04/08/2021Data adozione:

04/08/2021

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Berardino Galeota

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1017 del 04/08/2021

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


